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pierwszy H. U. von Balthasar, i to już w roku 1939. Było to bezpośred­
nio po lekturze Geist in Welt. Krytyka ta była podejmowana bardzo 
często przez późniejszych adwersarzy Rahnera. Personalizm okazał się 
jednak systemem, który nie stał się cudownym panaceum dla rozwią­
zania wszystkich problemów teologii systematycznej, choć jego wkład 
w rozwój tej teologii nie może być kwestionowany.

Na str. 203 n. czytamy: „Transcendentalna chrystologia Rahnera po­
mija istotne aspekty wiary chrześcijańskiej: teologię Krzyża, eklezjo­
logię i eschatologię”. Na takie twierdzenie nie może zgodzić się ktoś, 
kto bliżej zetknął się z teologią Karla Rahnera. Podobnie jak z na­
gminnie często wysuwanym zarzutem pomijania wymiaru personalne­
go. Nie wydaje się więc umotywowane, by w zakończeniu swojej pra­
cy autor mógł oceniać jako istotny wkład Rahnera w rozwój indywi­
dualnej etyki egzystencjalnej.

Guggenberger prezentuje swoisty sposób rozumowania: po przed­
stawieniu danego zagadnienia w myśli Rahnera wyszukuje on wszyst­
kie znane sobie zarzuty w tym względzie, by móc na koniec stwier­
dzić, że np. antropologia Rahnera stanowi doskonały model pośrednic­
twa pomiędzy chrystologią a teologią moralną. W miejsce powtarzania 
znanych już zarzutów autor powinien raczej podjąć trud przetłumacze­
nia zamiarów Rahnera na język komunikatywny dla moralistów, odda­
jąc w ten sposób sporą przysługę dziedzinie będącej swoistą, choć au­
tonomiczną kontynuacją dogmatyki.

Czytelnik tej książki, starający się mimo wszystko podążać za jej 
tokiem prezentacji problemu, natrafi w trzeciej części na dodatkowe 
kłopoty. Jest bowiem niemałą sztuką odróżnić, co mówi Rahner, co są­
dzi teologia moralna, a co sam autor.

Trudność podjętego zadania tłumaczy wielość niedoborów, jakimi 
obarczona jest omawiana dysertacja. Warto jednak tę książkę przeczy­
tać. Jest to wprawdzie lektura wymagająca, lecz w sposób przekony­
wujący ukazuje potrzebę i perspektywy interdyscyplinarnego dialogu w 
ramach teologii systematycznej.

Ignacy Bokwa

Akta nuncjatury polskiej *

Z prawdziwą radością należy powitać wielkie przedsięwzięcie nau­
kowe, jakim jest rozpoczęta w 1990 r. seria wydawnicza Acta Nuntia­
turae Polonae. Kierownikiem (moderatorem) tej serii jest znany histo-

* Acta Nuntiaturae Polonae. T. 1: De fontibus eorumque investiga­
tione et editionibus. Instructio ad editionem. Nuntiorum series chrono- 
toptca. Auctore H. D. W o j t y s k a  CP. Roma 1990 Institutum Histori-
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ryk ks. Henryk Damian Wojtyska, a wydawcą Polski Instytut Histo­
ryczny w Rzymie razem z Fundacją Lanckoroński.

Jak ważną rolę odgrywały i odgrywają nuncjatury apostolskie w 
dyplomacji papieskiej i życiu Kościoła w poszczególnych krajach, ni­
komu chyba nie trzeba mówić. Te instytucje dyplomatyczne od dawna 
wzbudzały też zainteresowanie historyków i znane są edycje źródeł do­
tyczących poszczególnych nuncjatur: francuskiej (Acta Nuntiaturae Gal­
licae), niemieckiej (Nuntiaturberichte aus Deutschland) i włoskich (Nun- 
ziature d’Italia). Nuncjuszami apostolskimi w Polsce i ich pismami zaj­
mowano się już w połowie X IX  w. (Aleksander Przeździecki, Erazm 
Rykaczewski), a po otwarciu Archiwum Watykańskiego w 1881 r. ba­
dania nad nimi prowadzili historycy skupieni w Akademii Umiejętno­
ści w Krakowie (Stanisław Smolka, Ludwik Boratyński, Edward Kuntze, 
Czesław Nanke).

Rozpoczęte przez H. D. Wojtyskę wydawnictwo ma na celu opubli­
kowanie wszystkich źródeł związanych z działalnością nuncjatury pol­
skiej i tym samym udostępnienie ich szerokim kręgom uczonych. Jest 
to dzieło zaplanowane na 60 tomów, z których część będzie w paru lub 
kilku woluminach. Na przestrzeni niecałych dwóch lat ukazało się 5 to­
mów akt nuncjatury polskiej. Świadczy to o wielkim rozmachu i do­
brym przygotowaniu do podjęcia tego dzieła. W swojej recenzji pragnę 
zwrócić uwagę tylko na dwa pierwsze tomy, które opracował kierow­
nik całego wydawnictwa, ks. H. D. Wojtyska.

Tom pierwszy serii Acta Nuntiaturae Polonae dedykowany jest 
Ojcu św. Janowi Pawłowi II, Odnowicielowi polskiej nuncjatury. Księ­
gę rozpoczyna krótka przedmowa, po której mamy wykaz skrótów, a po 
nim obszerną bibliografię, zawierającą wydawnictwa źródeł oraz opra­
cowania, dotyczące nuncjatury apostolskiej w Polsce. Pierwsza, najob­
szerniejsza część dzieła. De fontibus eorum investigatione et editionibus 
(s. 1—172), składa się z dwóch rozdziałów. W pierwszym, „o nuncjatu­
rze polskiej i o pismach jej dotyczących”. Autor przedstawia najpierw 
historię nuncjatury polskiej, od Zachariasza Ferrerl zaczynając, które­
go słusznie uważa za pierwszego nuncjusza w Polsce (1519—1521). Do­
tąd bowiem na ogół uważało się za pierwszego nuncjusza w Polsce, 
bądź za tego, od którego zaczyna się stała nuncjatura w Polsce. Alojze­
go Lippomano (1555—1557). Legacja Ferreriego nosiła cechy nuncjatu­
ry. Miał on bowiem „omnia, quae — nostris aetatibus doctorum senten­
tia — ad permanenetem et stabilem nuntiaturam apostolicam requirun­
tur” (s. 33), a mianowicie: instrukcję daną na piśmie, uprawnienia JU'

cum Polonicum Romae. 8° ss. X X V III, 477; T. 1: Zacharias Ferrc£ 
(1519—1521) et Nuntii Minores (1522—1553). Ed. H. D. W o j t y s k a  CF 
Roma 1992 Institutum Hist. Pol. Romae. 8e ss. L X II, 498.
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rysdykcyjne, listy uwierzytelniające, obowiązek załatwiania spraw pań­
stwowych i kościelnych. Przemawia za tym także długość trwania jego 
poselstwa.

Do upadku Rzeczypospolitej w końcu X V I I I  w. było 60 nuncjuszy 
apostolskich, S legatów papieskich i kilku nuncjuszy nadzwyczajnych. 
Po latach niewoli nuncjatura w Polsce została wznowiona w 1910 r. 
i pierwszym nuncjuszem został Achilles Ratti. W  1945 r. władze Pol­
skiej Rzeczypospolitej Ludowej zerwały stosunki dyplomatyczne ze Sto­
licą Apostolską i Filip Cortesi był ostatnim nuncjuszem tego okresu. 
Dopiero 17 V Ï I  1989 r. została przywrócona nuncjatura w Polsce, a 
27 V I I I  tegoż roku został zamianowany nowy nuncjusz, arcybiskup Jó­
zef Kowalczyk.

Dalej Autor omawia wszystkie rodzaje pism, związanych z misją 
nuncjusza, a więc akt nominacji, listy uwierzytelniające, instrukcja dla 
nuncjusza, uprawnienia jurysdykcyjne, akta procesów 'informacyjnych 
kandydatów na biskupów, listy kardynałów z sekretariatu papieskiego 
do nuncjuszy i ich pomocników, listy nuncjuszy do sekretariatu papies­
kiego, dzienniki i itineraria, relacje końcowe i dokumenty związane z 
legacją. Następnie omówione są zbiory zawierające dokumentację, do­
tyczącą działalności nuncjuszy polskich.

W rozdziale drugim Autor omawia dotychczasowe badania nad 
aktami nuncjatury polskiej i ich efekty, opracowania i wydawnictwa 
źródeł. Zaczyna od Józefa Garampiego, który w latach 1772—1776 był 
nuncjuszem w Polsce, a ponadto zajmował się dziejami tej nuncjatury. 
Omówione są tu wszelkie badania polskich 1 zagranicznych historyków 
oraz wydawnictwa z tej dziedziny aż po czasy współczesne.

Część drugą dzieła stanowi Instrukcja do wydawnictwa (s. 173— 189). 
W niej zawarto zasady, które zostały przyjęte przy wydawaniu akt nun­
cjatury. Przyjęto je w oparciu o doświadczenia wydawców innych nun­
cjatur, francuskiej, niemieckiej i włoskich. Będą więc wydawane wszy­
stkie dokumenty zwfązane z działalnością nuncjatury w Polsce W la­
tach 1519— 1797 i 1919—1947. Część dokumentów — z powodu wielkiej 
>ch ilości — będzie opublikowana w postaci regestów.

Zasadniczą, trzecią częścią dzieła jest chronologiczny wykaz nuncju­
szy (Nuntiorum series chronologies —  s. 191—339). Zaczyna go krótki 
Wstęp, podający sposób prezentacji poszczególnych nuncjuszy i ich po­
mocników. Następnie w porządku chronologicznym, stanowiącym pod­
stawę do porządku kolejności tomów wydawnictwa, prezentowani są 
Poszczególni nuncjusze. Taka prezentacja zawiera krótki rys biogra­
ficzny nuncjusza, a następnie dane dotyczące jego misji w Polsce (no­
minacja, instrukcja, listy uwierzytelniające, uprawnienia, relacja koń­
cowa, przybycie 1 wyjazd z Polski). Dalej podane są główne źródła. 
Wydawnictwa, ewentualni współpracownicy nuncjusza i bibliografia..
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Te plansze dotyczące poszczególnych nuncjuszy są bardzo przejrzyste 
1 zawierają ogrom Informacji na temat wszystkich polskich nuncjuszy 
i innych pracowników nuncjatury. Tych plansz jest 60, a więc tyle, na 
ile tomów zaplanowane Jest cale wydawnictwo. Dla olbrzymiej więk­
szości nuncjuszy przeznaczony Jest jeden tom.

Po serii nuncjuszy zamieszczone zostały dodatki (appendices — 
s. 341—430), w których opublikowano szereg dokumentów łączących 
się z funkcjonowaniem 1 organizacją nuncjatury, zaczynając od listu 
króla Zygmunta Starego z 20 V I  1520 r. do Erazma Ciołka w Rzymie 
w sprawie uprawnień nuncjusza, aż po informację z 17 V I I  1080 r. o 
wznowieniu stosunków dyplomatycznych między Stolicą Apostolską 
i Polską i wznowieniu nuncjatury. Książkę zamyka indeks osób, insty­
tucji i miejscowości.

Tom ten jest jakby wprowadzeniem w serię wydawniczą akt nun­
cjatury polskiej. Opracowany został z wielkim znawstwem dziejów 
nuncjatury polskiej, źródeł do niej, dotychczasowych wydawnictw i li­
teratury. Już sam w sobie Jest ważnym osiągnięciem naukowym.

Ten sam Autor opracował 1 wydał tom drugi akt nuncjatury pol­
skiej, zawierający akta Zachariasza Ferrer! i nuncjuszy mniejszych 
(Rzym 1002). We wstępie do tego tomu ks. Wojtyska prezentuje naj­
pierw pierwszego nuncjusza Ferrerlego i następujących po nim aż do 
1553 r. nuncjuszy, zwanych mniejszymi. Ich poselstwa trwały krótko 
1 związane były z sejmami Rzeczypospolitej. Następnie omawia pisma 
tychże nuncjuszy oraz daje ich itineraria w czasie misji w Polsce. Da­
lej prezentowany jest wykaz źródeł, które w tym tomie są publikowa­
ne i zbiorów, w których się znajdują. Najwięcej dokumentów pochodzi 
z Archiwum Watykańskiego 1 Biblioteki Watykańskiej. Szereg z nich 
pochodzi ze zbiorów polskich, jak  Archiwum Główne A kt Dawnych, 
Biblioteka Narodowa, Biblioteka Polskiej Akademii Nauk w Kórniku, 
Biblioteka Jagiellońska, Biblioteka Czartoryskich, a także i z Bibliote­
ki Litewskiej Akademii Nauk w Wilnie. Następnie mamy wykaz dzieł 
polskich 1 zagranicznych, w których akta 1 listy nuncjuszy byty Juź 
publikowane oraz zestawienie opracowań i źródeł pomocniczych, wyko­
rzystanych w tym tomie.

Po tych wstępnych rzeczach publikowane są źródła, dotyczące p©* 
szczególnych nuncjuszy, w porządku chronologicznym sprawowania 
przez nich misji w Polsce:

Zachariasz Ferrerl 1 Jego współpracownik Jan de Tedaldis — 55 po­
zycji z okresu od llpca 1510 r. do początku stycznia 1523 r. (s. 1—lM ):

Tomasz Ćmić (Nlgro) — 5 listów z okresu od 21 X I I  1522—3 H1 
1523 r. (s. 135—147);

Jan Antoni Bugllo i nuncjusz nadzwyczajny Gundislavus de Sangr° 
— 36 pism — od 20 I I  1524 — wrzesień 1526 (s. 140—224);
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Mikołaj Fabro — 13 pism — od 14 X I  1523 — 1« I I I  1520 (s. 225—  
-2 4 0 );

Jan Franciszek Cito — 35 pism — od 16 X I  1525 — 3 X I  1527 
(s. 247—284);

Pamphilus de Strassoldo — 16 pism — od 10 IX  1536—25 X I I  1530 
(s. 285—312);

Hieronim Rorario — 22 pisma — od 29 V I 1539—17 X I  1540 (s. 313—  
-3 5 1 );

Otto Truchsess a Waldburg — 11 pism — od 29 V I I  1542— 18 I I  1543 
(s. 353—376);

Hieronim Martinengo — 22 pisma — od 25 I I  1548— 18 I I  1540 
(s. 377— 416);

Marek Antoni M attel — 10 pism — od 27 V  1553—30 X  1553 (s. 417—  
—431).

Tom zamykają Indeksy osób, instytucji i miejscowości.
Materiał tu zaprezentowany dotyczy działalności nuncjatury w  okre­

sie narastania ruchu reformacyjnego w  Polsce. Obrona Kościoła Kato­
lickiego była głównym przedmiotem troski i zabiegów dyplomatów pa­
pieskich. Występują też i inne sprawy, jak pozyskanie Polski do walki 
z Turcją, czy też myśl o pozyskaniu dla Kościoła Katolickiego państwa 
Moskiewskiego. Opublikowane w  tym tomie źródła są wielką pomocą 
dla historyków tego okresu. Pokaźna część tych pism nie była dotąd 
Publikowana. Razem z tymi, które były już drukowane w różnych wy­
dawnictwach zagranicznych I polskich, stanowią wartościową całość.

W  obu tomach na uwagę zasługuje przejrzystość układu oraz piękna 
szata graficzna. Pierwszy tom stanowić będzie zasadniczą pozycję dla 
Wszystkich badaczy dziejów nuncjatury polskie], natomiast drugi daje 
historykom ważny zestaw źródeł do dziejów dyplomacji papieskie] w  
°kresie formowania się nuncjatury w  Polsce 1 obrony Kościoła Kato- 
Uckiego przed reformacją. Wypada życzyć, aby rozpoczęta przez ks. 
^ojtyskę wielka 1 ważna seria wydawnicza została pomyślnie zrealizo­
wana do końca.

Tadeusz Krahel

Neues Lexikon der christlichen Moral, hrsg. von Hans R o t t e r  u. 
Günter V  1 r  t, Innsbruck—Wien : Tyrolia—Verlag 1990, ss. 896.

W bibliografii każdej dziedziny naukowej szczególne miejsce zajmu- 
słowniki pojęć I leksykony. Z jedne] strony pomagają one zdobyć w

»skrócony” sposób wiedzę w  danym przedmiocie, z drugiej zaś tę wie­
dzę kształtują, Ow skrócony zbiór wiadomości pozwala na pogłębianie 
wiedzy w  danym przedmiocie, jak również pomaga w Jej korygowaniu.


